in iussu plebis consecrari. Sed sine hac de nostris edibus ac non de
publicis templis unum ostende uerōnum consecrationis in ipsa tia-
lege. si illa lege est: ac non uero seculis & crudelitatis tue. q. si
eis cum in illo res p. naufragio omnia in mentem uenire potuerit
aut si tuus semper in illo incendio cuiusans non syngraphis & eis
segnis exulibus & cum legatis rogari faceret. Sed uacuo animo
tibi alta non senti: sed portenta consideraberet: esse omnia si minus
re ac uerbis legipennis consecutus. Sed uno tempore cautiones
fiebant pecuniarum: federa seriebantur: prouinciarum regum
appellationes uenales augebantur: sermone omnium uicatum
celebrabatur tota urbe descriptio: inimici in gratiam reconcilia-
bantur imperia distribebantur noua uiuentiae. q. Sena uenienti
misere parabantur. De. qm Pompeio propignatore & custode im-
peri interficiendo consilia miebantur. Senatus nequid decesset
imperio tuo sentire cogelatur: ut sagerent: bons semper: ut
capta res p. confusum perditione: ut tribunitia teneretur: hec
cum tot tantaque agerentur: non mirum: est presertim in futuro an-
imi & occitate multa: illum & te fecellisse. At uidete quanta sit
uis huius Papirii legis: inter talis: non qualiter tu afferis plenam sce-
leris & furoris. q. Alaricus censor signum concordie fecerat: idq.
in publico collocavit. hoc signum. c. cassius censor: cum in curia
transibulset collegium uestrum consuluit: num quid esse cause
uideretur: quin id signum curiamq. & concordiam dedicaret:
quod Pontifices & hominem cum honore & tempore cum tempo-
re & rem cum re comparare. Ille erat summa modestia & grani-
tate censor: haec tripli p. sceleri & caudacia singulari. Tempus illud
erat euinquillum & in liberinitate populi & gubernatione potissimum
senatus. Num porro tempus libertate populi: oppresa. Benarus
autem delecta. Res villa plena iustine: sapiente: dignitatis. cen-
sor enim penes quem maiores nostri qd tu subtilisti iudicium.
Senatus de dignitate esse uoluerunt: concordie signum uolebar in
curia curiamq. ei dedicare. Preclaris uoluntas atq. omni laude di-
gna. Prescribere enim se arbitrabantur: ut sine studiis discessio
lententiae dicerentur: si sedem ipsam ac templum: publica consi-
lii religione: concordie deuinaasset. Tu cum ferro: cum metu-
cum abiectis: cum prisaniis: cum presentibus copiis perditorum.

absentis exercitus: terrore & nimis consulunt: societate & nefario
federe: seruitute: oppressam civitatem teneret: libertatis signum:
posuisti magis ad ludibrium impudentie: q̄ ad simulationem reli-
gionis: ille meum: que poterat: sine cuiusquam incommunio dedi-
cabit: Tu meus: de te p̄ optime merita: crux: ac pene offib⁹ si-
mulachrum non libertatis publice: sed licetne collocasti: Atq;
ille tamen ad collegium retulit: Tu ad quem retulisti: Si quid
deliberares: Si quid tibi aut plaudim: aut instituendum fuisset:
religione: donatio: tamen instituto ceterorum: uteret: Ad pen-
tificem tamen: demissus: Non nostrum delubrum cum mīnibus elati-
ssimo loco nefando quodam: atq; inaudito instituto incohares:
referendum ad sacerdotes publicos non putasti: At si collegium
pontificum: adhibendum non videbatur: nemo ne horum tibi id-
neus usus est: qui honore: auctoritate: antecellim: ut cum eo com-
municationem: communicares: quorum quidem tu non contem-
psti: sed pertinueristi dignitatem: Ant tu videres querere ex: p.
Seruilio aut ex: AA. Lucullo: quorum ego consilio atq; auctoritat-
rem: p̄: consul ex uestris manibus: ac facibus erupi: quibusdam
uerbis: aut quo reu hoc primum dico: eum domini conferas
deinde cuius eui cui princeps senatus tui & ordinis oris de-
mum Italia tota post cuncte gentes testimoniū: huius turbis
atq; imperii conseruari dedissent: quid dices: o nefanda & per-
nitiosa labes ciuitatis: Ades Luculle: Ades Seruili: dum dedico
domum: ciceronis: ut mihi pareatis: postemq; teneatis: es tu quid
cum audacia: cum impudentia singularis: Sed tibi tamen deūl
uultus: uerba: cecidissent: cum te uiri qui sua dignitate: persona
populi atq; auctoritatem: imperii substinet: uerbus: gravissimis
perterrituissent: ne qđ: sibi fas esse diuersissent: furor interesse tuo
atq; in patria partidio & sceleri: Que cum videres: tamen ce-
do: si est oris ab his: quis memore proditum est: ab ipso hercu-
le perfundeo: uim laboribus: sacra didicisse: in uim fortis erumus:
non ita crudeliter: fuisse: ut in uirū etiam spirantis caput: busī
suis manibus imponeret: quia: ut nihil dicit: aut si fecit: omni-
no penam: hanc materne temeritatis tulit: ut mutuum in delib-
to personam: nomenq; preberet: aut si dicit: aliquid uerbi beli-
tantibus: postemq; tremebunda manu tetigit: certe nihil rite

ribus castis ribus more institutisq. perfectis. Viderat ille Murena
audientem suum consulem designatum ad me consulem cum Allo-
brogibus communis exercitū iudicata afferre audierat ab illo se à me
huius salutem accepisse separatum. semel iterum cum uniuersis. 227
quis est qui excusare posse hunc nono pontifici primam huc post
sacerdotii minima religione istinventi. uocem mutant non de-
lingunt obmutuisse. & manum obtorquisse. & mentem debilita-
tam metu concidisse. Prefernum cum ex collegio tanto non regē.
non flammem. non pontificem videret. fieri particeps alieni
sceleris. iniurias cogere. & gravissimas penas affinitatis impunitissime
subsimere. Sed ut reuerteret ad suis publicum iudicandum quod
iphi Pontifices. semper non solum ad suis ceremonias. sed etiam ad
populi rusta accommodauerunt. habent in commentariis uelris
& cassiani censorem de signo concordie indicando ad pontificū
collegium denulisse eis. A. Cimilium Pont. maximum pro colle-
gio respondisse nisi eum p̄. nominas prefecisset. atq. eius
nullo faceret. non videri ea reple posse dedicari. Quid cum licen-
tia uestalis summo loco sanctissimo sacerdotio predita. Tullio
Flaminio. & Metello consulibus anno & edictum q. poliorum
sub sacro fisco dedicasset. non ne eam rem ex auctoritate senatus
ad collegium. Sec. Tullius pretor resulit. cum p̄. scoliola pote-
maximus pro collegio respondit. qd in loco publico licentia cibissi-
ma sitemina in nullis papali dedicasset sacrum. non videri esse quā
quidem rem. quanta severitate. quantoq. diligentia. senatus eo ipso
senatusconsulito subtiliter facile cognoscet. Videris ne pretori ur-
bano negotium datum. ut curaret. ne ut factum esset. & ut si que-
llene incise aut inscripce liture tollerentur. o tempora. o mores.
Tum censorem hominem sanctissimum simulachrum concordie
dedicare pontifices in templo inaugurato prohibuerunt. Post
autem senatus in loco augusto consecratam eam. aram tollendam.
ex auctoritate pontificis censuit. nec ullum est passus ex hac
dedicatione litterarum extare monumentum. Tu procella pars
Turbo ac tempestas pauci atq. oci quod inauisagio rei p̄. tenebris
effusis demerso. p̄. eiuslo atq. electo senatu diruersi hedificari.
religione omni uulata. rei. p. tamen nomine. conammaris in huc
se edibus & in urbe quam suis laboribus ac periculis consecrasset.

monumentum dele te p. collocari ad equitum notam dolens
bonorum omnium. Sublatoq. a carnis nomine incidentis id spe
rasti rem. p. diuinus q. quoad mecum simul expulsa castret. his
menibus esse latram. Ac si pontifices ne quis cui licet. ne quis qd
fas fuit. dedicauit. quid ad me ammet. tam illud certum quod
proposuerim. docere non institutis ac uerbis quibus ceremonie po-
stulauit. dicasse. Dicit a principio nihil de scientia uestra. nihil
de sacris. nihil de abscondito pontificum ure dicturum que sit
ad hunc de ure dico nisi disputata. non sunt quesita ex occulto al-
quo genere litterarum. Sed semper ex medio. ex rebus palam.
per magistratus actis ad collegiumq. delatis ex S. C. ex lege illa
interiori tam uestra sunt quid dici. quid precipere. quid tenere
uis fuerit. Que si omnia. ex coruicni sententia qui perissimum
pontifex fuisse dicitur. Acta esse constarent. Aut si. M. oratus ille
Pulinius qui cum eius dedicationem multi propter mundum ha-
bitis religiosis impediunt. restitit. qd constantissima mente ca-
pitulum dedicauit. bussinodi alieni dedicationi prefiguisse. in
in scelere religio nouauerat. nunc ualeat id. quod imperitus ade-
lescens nouus sacerdos sororis precibus. matris monis adductus
ignarus. multus. sine collegis. sine libris. sine auctoritate. sine
factore. furtum mente. ac lingua titubante fecisse dicitur. pre-
fertur. cum iste impurus atq. impurus hostis omnium religionum.
qui contra f. & inter uos sepe uir fuisset. ageret illam rem.
ita rapum. & turbulentem. ut neq. mens. neq. uox. neq. lingua co-
sisteret. delata tamen sunt ad uos Pontifices. & post omnium
sermone celebrata. quemadmodum iste prepostulus uerbis ho-
minibus obsecans idem tamen se ipse renunciando dubitans timens
hesitans. omnia aliter ac uos in monumentis habetis. & pronun-
ciavit. & fecerit. quod quidem minime mirum est in tanto se-
lere tantaque dementia. ne audacie quidem locum ad timorem
comprimendum fuisse. Et enim si nemo unquam predo tam bar-
barus atq. immanus fuit. qui cum funis spoliasset. demde anima
siquam. in litore deferto somnis simulacris. aut religione ihu
consecraret. non horriter animo cum diuum numeri scelere
uiolam placare precibus cogeretur. quo tandem istum. perum-
batione mentis omnium bonorum. atq. eectorum. totiusq. uerbis pre-

domini. fuisse censens: cum pro defecataione tot scelerum unā assim.
refarce consecrare. Non potuit illo modo quanquam & molestia
damnatus exulerat animos & erat incredibili armatur audacia: nō
in agendo tuere ac spe peccare: preferunt illo pontifice & magistro
qui cogerebatur docere ante q̄ ipse didicisset. Magna uis est cum deo
rum nomen: tumulo in ipsa re p. quanquam erat exterminata
meum tamet obseruabatur ante oculos exterminatoris: & ab isto
inflammato atq̄ ipso furore tam cum meq̄ repetebat. Quare
quid est mirum si iste menis furore instans: sceleris precepit: neq̄
instans ceremonias persequi: neq̄ uerbum ullum solenne posuit
affari: que cum usitate Pontifices: reuocare iamiam nos uictimos ab
hac subtile uictime disputatione ad uniuersitatem p. quam antea
cum uiris fortibus multis in hac uero causa solis uictimis ceruncibus
substinxeris. Vobis uniuersitatis senatus perpetua auctoritas cui uos met
ip̄i prestantissimi semper in mea causa prefustis. Vobis ita ut ma-
gnificientissimi ille motus municiporumq̄ concurrit. Vobis cito
centuriarum que una uox omnium. quatuor uos principes atq̄
auctores fuistis. Vobis omnes societas: atq̄ omnes ordines: omnes
que sic re: aut spe densi: sunt boni: omnes cum eris mei digni-
tatem: studium: ac uictorem: non modo commissum: uerum etiā
comendatum esse arbitrabantur. Deniq̄ ipsi dii immortales: q̄
hanc urbem atq̄ hoc imperium: tuerentur: ut esset omnibus gen-
tibus posteritatis: perspicuum: climo me numine esse regi p.
relatum. Edicte mihi uidelicet: fructum spissum redditus & gm-
tulationis mie: ad suorum sacerdotum potestatei: iudiciumq̄
renocasse. Ite est enim redditus Pontifices: hec restituio: in domo
in sedibus: in mari: in focis: in diis: penitibus recipi perinde: quoru-
si iste suis sceleratissimi manibus recta: sedes quoniam est: duobus
consulibus tanquam urbe capta: hanc unam domum: quali deter-
rimi propagatori sibi delendam: putauit: tamen illa dii pena-
tes ac familiares mei per uos minem: dominum: mecum: erant re-
stituti: quo circa te: capitoline: quem: propter beneficia: populis: r.
optimum: propter uim: maximum: nominauit: teq̄: fuso: regina:
teq̄: custos: urbis: amheria: que semper: auctorix: consiliorum:
meorum: tellis: laborum: excutisti: precor: atq̄: queso: volsq̄: qui:
macrone: reperiisti: atq̄: reuocasti: quorum: de sedibus: hec mihi

est proposita contentio patrum penates familiaresq; qui hunc urbi & rei p. presidet estis. Nos obtestor quorum ego a tempore atq; delubus presbiterum illam & nefaram uim depuli. Teq; uestra mater: cum castissimis sacerdotes ab hominum amentia furore & sclerore defendi: cuiusq; illum ignem sempiternum non sum passus: aut sanguinem ciuium restinguere: aut totius urbis incendio communiscere. Ne si milio pene fato rei p. obieci meum caput pro nestris ceremoniis atq; q; opibus perdiuissimorum ciuium furori atq; ferro. Ehi iterum: cum ex mea contentione interitus honorum omnium quereretur: nos lami teles: uobis me ac treos commendauit: meq; ac meum caput ex condicione deo: ut si de eo ipso tempore & ante inconsultia meo comodis meis omnibus emolumentis: premis pretermis: cum cum copertione: usq; opibus omnibus nubil. nisi de salute meorum ciuium laboressem: tum mihi re p. aliquando restituere laceret fin. Senaut mea in consilia parie: non profuerint: & perpetuum dolorem assul x meis substinetem: hanc ego devotionem capitil mei cum ero in sedes meas restituens: tum deniq; conuictam & commissam purabo. Nam nume quidem. Tonificis non solum dominum: de qua confessi sunt: sed totu; urbe: careo in qua uideor esse restituens. Viri enim celebrantur: & maxime partes aduersam allud: non monum: tum: sed uulnus patre: contiuentur: quem cum mula: conspectum morte magis uitandam fugientiumq; esse uideatis: nolite quibus cum ciuis rediu; restituant rem p. fore puratis: sive soluunt dignis ornamenti: sed etiam urbis parvus uelle esse priuationis: ne me honorum: dilectionis: non iecorum excusat: non depopulatio preditorum: non consulari ex meis forumis crudelissime capta: promovet: cadius semper & mobilis hoc esse dicitur: Non iustus atq; ingenii & fortunae & temporum numeri: quorum ego non tam facultatem unquam & copiam extendendam: q; & in uendo rationem: & mearendu; potentiam. Et enim ad uestrum usum: p. modum uim ad eis diffiniti moderatio: labellis autem nostris sati fulgurum patrimonium patrum hominis: ac memorie relinq: mis ac. Domo per seculis erepta: per latrociniu; occupata: per religiosus uim sceleratus exedificata: q; eversa: carere sine ma: decima rei p. ignominia: me dedecore ac dolore non possum: quapropter si dili immortabilis: si po: r. si cuncte: ita le spuicis.

si ex eis rationibus / si uobis met ipsi qui in mea salute precipuum
semper locum auctoritatemq. emulisti gratum & uocundum met
reditum intelligatis esse / queso obeslorq. uos Pontifices / ut me que
auctoritate studio sententias restituatis nunc / quoniam senectus
multus manus quoq. uestris in sedibus meis collocet.

M. T. C. Oratio pro Au. Licinio archia poeta.

SI QUID EST IN HAE INQVMH IUDICES QVOD DEN
TO q sit exagium / aut siqua exercitatio dicendi in qua
me non inferior mediocriter esse ueratim / aut si hinc
rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis / ac disci
plina profecta a quo ego confiteor nullum etatis mee
tempus abhoruisse cariarum rerum omnium / uel in primis / A. Lichini
fridum xme repetere prope suo iure debet / Nam quod longissime
ponet mens mea respicere spatium preteriti temporis / & puerile
memoriam recordari ultimam / inde repetens hunc uides mihi pri
cipem / & ad suscipiendum / & ad ingredientium rationem horum illu
diorum excusisse / qd si hec uox huic orationi preceptis confirmata
non nullus aliquachid latuit a quo id accepimus / quo ceteris op
tulari / & alios seruare possemus / huic profecto quantum est suum
in nobis / & opem / & salutem ferre debemus / Acne quis a nobis hec ita
dici forte miretur / quod alia quedam in hoc facultate sit ingenii / ne
hee dicendi ratio / ac disciplina / nec nos quidam huic cunctis studio pe
nituis unquam dediti sumus / Et cum omnes artes que ad huma
nitatem pertinent / habent quedam commune / uinculum / &
quasi cognitio quidam inter se connoverunt / Sed ne cui uselrum
murmur esce undeat / me in questione legiprima / & insudicio publico
cum res agatur apud pretorem / p. r. lectionum uerum / & apud se
uerissimos iudices / tanto conuenti hominum aeq. frequentia hoc
un genere dicendi / quod non modo a consuetudine iudiciorum / ue
rum etiam a forensi sermone abhorseret / queso a nobis / ut in hac ca
mihi deis hanc ueriam accommodem / huic reo / nobis quemadmo
dum / spero non molestum / ut me pro summio poeta / ac eruditissimo
homine dicentem / hoc cunctis bonis ueris litterariorum / hac
uestra humanitate / hoc densiq. pretore / ex exercente iudicium patamin

de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius & in hunc
modi persona: que propter occultum ac studium minime in indicis pe-
nicipalibus tractata est: ut prope non quodam. & insitato genere
dicendi: quod simile a uobis tribui concedit sentiam perfectam.
profecto: ut hunc Aulum lucinum non modo non segregandum.
cum sit eius a numero cuiuslibet: uerum etiam si non esset puerus
scendum fuisse. Nam ut primum ex pueris excessit Archas ab
his artibus: quibus etas pueris ad humanitatem informari solet
ad scribendi studium se contulit. Primum Antiochae: nam in hac
est loco nobilis: celebri quandam urbe & copiosa: atque eruditissi-
mis hominibus liberalissimusq; studiis affluenti celeriter antecelle
omnibus ingenii gloria congit'. Post in ceteris Asiae partibus: cum
teq; grecie: sic eius aduentus celebrantur: ut famam ingenii ex-
pediatio hominis expectationem ipsius aduentus admiratioq; su-
peraret. Erat Italia tunc plena grecarum artium ac disciplinarum
studiorum: hec & in latio vehementius: tunc colebantur: q; tunc hel-
dem inopidas: & hic rome propter tranquillitatem populi: r. nō
negligebantur: itaq; hinc & tarantini & regni & Neapolitanii
civitate ceterisque premis donarunt: & connexi qui aliquid de in-
geniis poterant indicare: cognitione atque hospitio dignum ex-
stimatorum: hue tanta celebritate fame cum esset iam absentibus
notis romani uenit. Mario consulibus & catulo. Maetus est
primum consulef eos: quorum autem res ad scribendum maxi-
mas. Alter cum res gestas: tum etiam studium atque aures adhi-
bere posset. Statim luculli cum praefatus tum etiam Archas
esset: cum in domum suum repperunt. Sed etiam hoc non so-
lum ingenii ac litterarum. Verum etiam nature atque iuris
ue domus: que huius adolescentie prima fuit: eadem esset fa-
miliarissima senectuti. Erat temporibus illis iocundus metello
iliu numerico: & eius pro filio audiebatur a Marco emilio. Vne-
bat cum: & catulo patre & filio: & a L. cassio colebatur. Lucul-
lus uero & Drusus & Octavius & Catonem & totam hortensio-
rum domum decunctam consuetudine: cum teneret officia
summo honore. & cum non solum colebant: qui aliquid percep-
ire atque audiire studiebant: uerum etiam signa forte simulabant
interim satis longo intervallo cum esset cum L. Lucullo in sc-

Corbis.

lum profectus: & cum ex ea provincia cum eodem lucullo deode-
ret: uenit heracleam: que cum esse ciuitas equissimo iure ac federe
alibi in eam ciuitatem uoluit. Itaq. cum ipse per se dignus putaret:
cumen adhortare & gratias lucilli ab heraceliensibus imperauit. Dic.
est ciuitas syllami lege: & cum boni siquies foderentur ciuitatibus alibi pro-
fuerint: si tum cum lex fereretur in italia domitium habuissent: Et
si sexaginta diebus apud pretorem essent: professus est apud pr. o. Acerellu
familias limum finem. Si nihil aliud nisi de ciuitate ac lege dicimus
nihil dico amplius: causa dicta est: quid enim horum infirmari pra-
ter potest: heraclee ne cum esse ad seruum negabitis. Adebat vir
summa autoritate & religione & fide. M. Lueullus: qui se non
operari sed servire: non audire: sed undique: non interfuisse: sed
egisse dicit. Ad sunt heraceli Legati nobilissimi homines huius
mudacis causa: cum mandatis & publico testimonio uenerunt: qui ad-
serimus heracleiem dicunt: hic tu tabellas decideras heraceli-
sum publicas quas italico bello incenso tabulario interisse scimus
omnes. Est ridiculus ad ex que habemus dicere: querere: que
habere non possumus & de hominum memoria tacere: interarum
memoriarum flagitare. Et cum habeat amplissima uiru religiosum
in segerrima municipii insurandum fidemq. ea que depravari mul-
to modo possunt: repudiare tabulas quas idem dies solere corrumpere: desiderare. At domitium romae non habunt: si quis tot annos
ciuitatem datum: seclum omnium rerum ac fortunatum suorum
romae collocavit. Ac non est professus: finimo uero us tabulis pro-
fessus: que sole ecclila professione collegiis pretorum obtinerit: pa-
blicam tabularum autoritatem. Nam cum Appi tabule negligenter
obtemperare dicerentur: cabini: gaudi meolum: fuit leuitas post
damnationem: omnium tabularum fidem: resignasse. Acerellus:
homo sanctissimus modestissimusq. omnium: tanta diligentia fuit:
ut ad l. Lentulim: pr. & ad iudices uenerit: & unius homini
littera se commotum esse dixerit: his agitur tabulas nullam for-
ram in nomen. A. Iubinii uidet: que cum ita sint: quid est qd
de eius ciuitate dubitari: presertim cum aliis quoque in ciuitatibus
q. fuit adscriptus: & enim cum medioeribus uulnus: & aut
nulla aut bimili aliqua arte predictis gratiis ciuitatum in-

Grecum imperiebant: homines regnos credo: aut lovenses: aut Neapolitanos: aut Tarentinos: quod scienies artificibus largiri solebant. sed huic summa ingenii predicto gloria noluisse: quid cum ceteri non modo post civitatem datur: sed etiam post legem. Appam aliquo modo in eorum municipiorum tabulas irruperent: hic qui nec uituit quidem illis quibus est scriptus: quod semper se hereticiensem esse uoluit: reuictetur. Census uero nostro requiri soleret. Est enim obscurum proactus censoribus hunc cum clarissim imperatore: L. Lucullo apud exercitum fuisse: superioribus annis eodem que: fuisse in Asia primis iulio & crasso nullam populi partem esse celsam. Sed quoniam census non ius civitatem confirmat: at tantummodo indicat eum qui sit census: iam secundum gessisse pro eius his temporibus que tu censuraris: ne ipsius quadrigadio in eum censuram romanorum uire esse uersatum: & testamentum sepe fecit nostris legibus: & adiit hereditates cuiuslibet. & in beneficiis ad heretorum est delatuus: a' Lucio Lucullo: pri' de consul: quare argumenta si quis potest. Numquid enim hec negat: neq; amicorum iudicio reuinetur: queris: a nobis quicche cur tanto labore hoc homine delectemur: quia suppeditat nobis. Vbi: secundum animus: ex hoc forensi strepiti reficiuntur: & aures conuicio defesse conquestant: Aut tu extemas: aut suppeditare nobis posse: quod quotidie dimicamus intanta uarietate rerum: nisi animos nostros doctrina excollamus: ut ferre animos posse tantum contentiones: nisi cos doctrina eadem relaxemus. Ego uero fatior me his studiis esse deditum: ceteros prudenter: si quis se ita litteris abdiderit: ut non possint ex his neq; ad communem afferre frustulum: neq; in asperatum lucemque proferre. Me autem quid prudenter qui tot annos in viuo iudicis: ut ab illis nullo unquam me tempore aut modo: aut oculum meum abstraxerit: aut uoluptatis aduocavit: uideri: somnis retardauerit: quare: quis tandem me reprehendat: aut quis mihi uire succenscat: si quantum ceteris ad suas res obeundas: quantum ad festos dies ludorum celebrandas: & quantum ad alias uoluptates: & ad ipsam requiem animi: & corporis conceditur temporum: quantum alij tribuunt tempore: uis conuiuis quantum alio: quantum pueris: tantum mihi egomet ad hoc studia recolenda sumptero. Atq; hoc ideo mihi con-

cedendum est magis. qd' ex his studiis hec quoq; crevit oratio &
 facultas que quantacumque in me nunquam amicorum periculis de-
 fuit: que siueq; leuior uidetur illa quidem certe: que summa sibi
 ex qua fonte hauriam fecio. Nam nisi misericordia precepit mul-
 tisq; litteris nubi ab adolescentia suahissimam: nihil esse in vita magno
 pere experendum: nisi laudem atq; honestatem. In ea autem pro-
 sequenda: omnes cruciatus corporis: omnia pericula mortis atq; ca-
 lii patni esse duocida: nunquam me pro salute vestra in die ac
 tenuis dimicacionis: atq; in hos profligatorum hominum quoti-
 danius imperii obsecensem. Sed pleni omnes sunt libri: plene sapien-
 tum uoces: plena exemplorum uetuslas que iacent in tenebris
 omnia: nbi litterarum lumen accenderet. qd' multas in nobis vira-
 gines: non solum ad intencionem: uerum etiam ad instantias for-
 tillissimorum uirorum expressas scriptores & greci & latini reliqui-
 runt: qualis ego nbi semper in administranda: & proponenda: mi-
 nimam & mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium
 conformabam. Queret quisquam quid illi ipsi summi viri quorū
 uirtutes litteris prodice sunt: illa ne doctrina quam tu offers lau-
 dibus erudit fuerunt? Difficile est hoc de omnibus confirmare.
 Sed tamen est certum quid respondere. Ego multos homines ex-
 cellentes animo: ac uirtute habuisse: & sine doctrina naturae ipsius ha-
 bin prope diuino per se ipso. & moderatos & graues exentiisse fa-
 tor. Etiam illud admigo lepus ad laudem atq; naturam: uirtutem
 sine doctrina: qd' sine natura valuisse doctrinam. Neq; ideo ego con-
 tendo cum ad natum exanimi: atq; illustrem accesserit oratio qd'
 dam confirmatione doctrinae: tum illud nefio quid preclarum ac
 singulare soleat existere. Ede hoc enim esse hunc numero quem
 patres nostri uiderent diuinum: hominem abirem: & c. letum
 L. furium moderatissimos homines & continentissimos: ex hoc
 fortissimum: uirum: & illis temporibus doctissimum: catonem: illi
 senem: qui profecto si nubil ad perficiendum: colendum: uiritate
 litteris adiuarentur: nunquam se ad eorum studium contulisse.
 qd' si non hic tamquam fructus ostenderetur: & si ex his studiis ele-
 lectio sola pereretur: tamen ut opinor hanc animaduersionem:
 humanissimum iudicareces. Nam cetero res neq; temporum sunt
 neq; etatuum omnia: neq; locorum. hec studia adolescentium.

agunt senectatem oblectant: secundas res ornant: aduersis perfugia
atq; solacium prebent: delectant domum: non impudente foris: perno-
ctare nobiscum peregrinatur: rufescantur: quod super neq; aminge-
re: neq; sensu nostro cultare possimus: tamen ea mirari deberemus
etiam cum in aliis uideremus: qui nostrum tam animo agresti ac
duro fuit: ut Rosei morte nuper non commoueretur: qui cum
esset senex mortuus: tamen propter excellentem uitem: ac ueni-
tatem uidebatur omnino mori non debuisse. Ergo ille corporis ma-
tri tantum amorem illi conciliavit: a nobis omnibus. His animorum
incredibilis uotus: celeritateq; ingeniorum negligimus: quomodo
ego hunc archiam usi iudicet: uitar enim uestra benignitate: quo-
rum me in hoc novo genere: ducendi tam diligenter: attendens: quo-
tiens ego hunc usi: cum litteram scripsisset: nullam: magnum nu-
merum operarum uersuum: de his ipsiis rebus que tunc agebantur:
dicere ex tempore: quotiens reuocatum: eamdem rem: dicere con-
mutatis uerbis: atq; sententiis: que uero non: accurate cogitare: sem-
plisset: ea sic uida probari: ut ad veterum scriptorum laudem per-
uenirent. Hunc ego non diligam: non admirer: non omni ratione
defendendum putem: Atque sic a simeoni hominibus eruditissimis
aceperamus ceterarum rerum studia: & doctrina: & precepta: & cõ-
stante poeta nativa ipsa ualere: & mentis uiribus excitari: &
quasi diuina quadam spiritu inflari: Quare suo iure: noster ille Ennⁱ
sanctus appellas poetam: quod quasi deorum aliquo dono atq; minore
commendati nobis esse uideantur. Sit igitur iudicis sanctum ap^t
uis humanissimos homines: hoc poete nomen: quod nulla unquam
barbaria uoluntate: loca: & solitudines: uoce respondent: bestie sepe
immanes canis: flecentur: ac consistunt. Nos instituti rebus opti-
mis non: poetarum uoce mouemur: Homerum: Colophoni enim
esse dicunt suum: cui suum uidentur: Salmanni repetunt: Surni
uero suum esse confidunt: Itaq; etiam delubrum: cui in opido de-
dieuerunt. Permisisti alii pugnare inter se: atq; contendunt. Ergo
illi alienum quia poeta fuit post mortem: etiam expectunt. Nos
hunc uirum: & qui uoluntate: & legibus noster est: repudiamus.
Prererimus: cum omne olim studium: atq; omne ingenium: consulent
Archas: ad populum: & gloriam: laudemq; celebrandam. Nam
& cimbrii res adolescentis attigit: & ipsi illi: c. Mario qui duxer

237

ad hec studia nidebat: iocundus fuit. Neq; enim quisquam est tam aduersus xmasis qui non mandari uerbis eternum suorum laborum preconium patiarunt. Tempore illius summis utrum dicasse autem ex eo quereretur quod enim autem ait cuius uocē libenter audiatur: eius a quo summa uirtus opime predicaretur. Itaq; ille uas item eximie. I. Polium dilexit cuius ingenio puebat ea que perfecit posse celebrari. Quiridancum uero bellum magnum atq; deinceps & in multa terra. maris uersum. ab hoc ex prefissim est. cui libri non modo lucum. luculum. forellimum atq; clarissimum uirū: uerum etiam populi. r. nomen illustrant. Populus enim. r. aperuit Lucilla imperante pontum. & regis quodam opibus & ipsa natura regionali uallatum populi. r. exercitus eodem duce. in maximam manu innumerabiles armisnorum copias fudit. Populus r. laus est urbem amicos suos. atricenorum. euilem. consilio ex omnibus impensis regio ac totus bella ore ac fuscibus erexit. esse ac seruauit. nostra temp ferent & predicabantur lucio lucido dimicantes cum interfidis eius deploratis hostium dassis. & incredibilis ap̄ tenetudine pugna illa. uanalis nostra sicut tropica. nostra monumenta. nostri triumphi quia quorum ingenii hec feruerat absit populi. r. celebratur. ea res fuit africano superiora. noster Ennius. Itaq; in sepulchro signat punitus nescire conatus. & marmorans laudibus certe non soluit. ipsi laudauit. sed populus r. nomen ornatus. in celum prolaus. can tollitur. magnis honoris po. r. adiungitur. omnes denique illa maxima marcelli fului. non sine communione omnium nostrorum laude decorentur. Ergo illius qui hec fecerat. ruidem tum honorem maximo nostri in ciuitate recuperant. Nos hunc heraclensem malefici ciuitatis expeditum. in hic autem legibus constitutum. qui de nostra ciuitate excierunt: Nam siquid minorem glorie fructum periret ex greatis uerbis percipit. & latuit: uehementer errat: propriea qd̄ greci legitimur in omnibus fere genibus. Latina sibi finibus exquisitane continentur: quare si res hec quas geslani orbis tene regionibus defununtur: capere debemus: quo manuum nostrarum tela peruenientur: eodem gloriam sumus penetrare. quod cum his ipsi populis de quorum rebus seruantur. hec ampla sunt: tam his certe qui de uita glorie causa ducantur. hoc maximū & periculorum incitemntum est. & laborum. qd̄ multis scriptores

getra.

C. Z. uenit.

finis

pud.

nerum suorum magnus Alexander secum habuisse dicitur. Atq; is
eamen cum insigeo ad Achelos tumultum astasset. o fortunatus mo^r
adolescens qui tue virtutis hominem preconem inueniens. Et uere
nisi ars exercitasset idem tumultus qui corpus eius contenerat' nomen.
eius obruisset. qd; noster hic magnus qui cum uirtute fortunam ade-
quauit. Non ne Theophanem multelatum scriptorem terum suarū
in coniunctione militum ciuitate donauit. Et nostri illa fortis uiri sed
ruthos ac malizias dulcedine quadam commot: quasi participes eiusdem
laudis magno illud clamore approbauerunt. Itaq; credo si cuius romani
nisi Archalis legibus non esset: ut ab aliquo imperatore ciuitate do-
naretur. perficeret non posuit. Sylla uero cum hispanos & gallos
donaret credo hunc potentem repudiasset quem nos in coniunctione
uadimus cum ei libellum malis poeta de populo subiciebat. qd; epi-
gramma meum fecisset tantummodo alterius ueribus longiuscul-
lis. statim ex his rebus quas tunc uendebat. iussit ei tribui premio
sibi ea condicione ne quid postea scriberet. qui sedulitatem mali poe-
te diuincerit. aliquo tamen premio dignam. cuius ingenuum & cuius
eudem in scribendo & copiam non expensi. quid x-a. metello pa-
familiarissimo sui qui ciuitate multis donauit. neq; per se neq; per
Lucullo impetravisset qui presertim usq; adeo de suis rebus scribi ce-
peret. ut etiam cordi uam natus poetis pingue quoddam sonans
atq; peregrinum. tamen aures suas dederet. Neq; enim est hoc
diffimulandum. quod obscurari non potest. sed pro nobis ferendum.
Transmisit omnes studio laudis. & optimus quisq; maxima gloria du-
catur. Ipsi illi philosophi etiam in illis libellis quos de coniuncta
gloria scribunt: in eo ipso in quo predicationem nobilitatemq; de-
speciunt. predicari de se ac nominari uolunt. De his quidem.
Brutus summus. Me. vir & imperator Accii amicissimi sui car-
minibus templorum ac monimentorum & ditis exornante suorū
fam uero ille qui cum et hols cimis comite bellauit. Fulvius non du-
bitauit martis manusq; musis consecratis. quare in qua turba imper-
toreis prope armati poetarum numen & musarum delibra coluerit.
In ea non debent togati iudices. a musarum honore & poetarum li-
lute absorti. Atq; ut id libertinus faciat: iam me iudicis
indicabo: & de meo quoddam amore glorie numis acri fortasse ue-
rum. tamen honesto nobis confitebor. Nam quas res nos in cõsulasy

nostro nobiscum simul pro salute: bonis imperii: ac pro vita ciuitatis:
 pro uniuersitate: p. gessimus: auctio: huc ueribus auctoribus: aucto-
 bus quod multa magna res: & iocunda uita: est: hunc ad periculum
 honestus sum. Nulli enim uirens alium mercet laborum pericu-
 lumq. desiderat: preter hanc laudis: & glorie: qua quidem deenata
 uidebis quid est quod in hoc tam exiguo curriculo: & tan brevi: can-
 til nos in laboribus exerceamus. certe si nubil annus presentaret in
 posterum: & si quibus regionibus uite spatiis circumscripsum esset
 illud: omnes cogitatione terminaret suis nec tares se laboribus fa-
 geret: neq. torci usq. usq. angeretur: nec tollens de ipsa uita: d. i-
 muneat. Num insidet quodam in opere quoquatuor que noctes
 ac dies annuum glorie similes concitat: atq. admonet: non cum uite
 tempore esse diuinitudinam commemorationem: nomina: nostri: sed
 cum omni potestate: adequandam. An uero tam patru animu ui-
 deatur esse omnes: qui in re: p. atq. in h. uite periculis: laboribus
 ueruntur: ut cumulq. ad extrellum spatium nullum tranquillum.
 atq. ociosum: spiritum duixerint: nobiscum: simul omnia mortalia
 arbitremur. An cum simili: & uiragine: non annorum similitudine:
 sed corporum studiis: plurimi summi homine reliquerunt: con-
 siderorum reliquie ac uirtutum nostrarum effigiem. Nonne in h. i-
 malle debemus similes ingenii expressionem: & politam. Ego uero e
 omnia que cerebam iam tum ingredendo me spargere: ac dissemina-
 re arbitrabor: in obsoletae membra: sempiternam. hec uero sine
 a meo sensu post mortem abfutura sunt: sive ut sapientissimi homines
 posuerint: ad aliquam mei animi partem pertinebunt. Nunc quidem
 certe cogitatione quadam: specie: dilector: quare: conseruate: indices
 hominem pudore eo: quem amicorum: uidetis: comprobari: tum digna-
 tate: tum etiam uenustate: Ingenio autem tanto: quanto id con-
 ueniat existimari: quod summorum hominum: ingenii: expeditum
 esse: indeat. cuius uero eiusmodi que beneficio: Legis: auctoritate:
 municipii testimonia: lucilli tabulli: metelli: comprobetur: aue cu-
 ita: sive: petimai: a: nobis: iudicet: si quis non modo humana: uerum:
 etiam diuina: in tunis negotiis commendando: debet esse: ut enim:
 qui uos: qui uestros: qui populi: r. res gestas: semper ornauit: qui
 etiam h. recentibus: nostris: uestrisq. periculis: eternum: se telmo-
 num: fassum: latutus: esse proficitur: Itaq. est: co numero qui apf

studij

106

omnes semper sancti sunt habentes. Cofin sic inuestram accepimus fidem: ut humanitate uestra lenitas potius: q[ue] acerbitate insolatus esse videatur. que de causa pro mea necessitudine breviter simpliciter dixi: ea consilio probata esse omnibus. que firme x me iudicauis confuerit. & de hominis ingenuo & communiter de ipsius studio locutus sum: ea iudicet x nobis p[ro]prio esse in bonam partem aere ab eo qui iudicium exerceat certe scio.

M.T.C. Oratio pro L. Morena.

DOMINA DEPRECATVS A D[omi]NIS IMMORTALIBVS SVI
iudicis more institutoq[ue] maiorum illo die quo auspicias
comitis centuriniſ. L. Morenam consulem renominari.
Ut ex te mihi magistratusq[ue] meo populo plebiq[ue]
bene atq[ue] feliciter eueniunt: eadem precor ab his
diis immortalibus: ob eiusdem hominis consulatum tua cum fama
obtemendum: & ut uentre mentes atq[ue] sententie cum p[ro]p[ri]o nolam
pratis suffragiai consentiant: eaq[ue] res uobis p[ro]p[ri]o pacem: tran-
quillitatem: oculum: concordiamq[ue] afferat. q[ui] si illa solemnis com-
itorum precatio consularibus auspiciis consecrata: tantam habet
in se uim & religionem: quantam rei p[ro]p[ri]o dignitas postulat: id est
ego sum precatus: ut eis quoq[ue] hominibus quibus haec consulatus me
rogante datum esset: ea res faulite feliciter prospereat & eueniatur.
que cum ita sint iudicis & cum omnis deorum immortalium po-
testas aut translatas sit aduox: aut certe communicata uobissem.
idem consul: eum uentre fidei commendat quem ante diis im-
mortaliſ commendandum: ut eiusdem hominis uoce & declarante
consulete defensus beneficium p[ro]p[ri]o: cum uestra atq[ue] omnium li-
te rueris. Et quoniam in hoc studium mee defensionis ab accusa-
toribus atq[ue] etiam ipsa suscepito cause reprehensa est: ante q[ui] pro L.
Morena dicere instituo: pro me ipso pauca dicam: Non quo mihi
potior hoc quidem tempore sit officii met: q[ui] huicsee salutis defen-
sio: sed ut meo facto uobis probato maiore auctoritate ab huius
honore: fama fortissimq[ue] omnibus inimicorum impetus propelli-
re possim. Et primum: xl. catoni uiam ad certam rationis nor-
mant dirigi: & diligentissime perpendenti momenta officioru-

237

omnum de officio meo respondebo. Negat fuisse rectum cato me
et consulem & legi's ambo' latorem. Et tam scire gesto consulatu
cudem. I. Murene attingere. Cuius reprehensio me vehementer
mouit: non solum ut uobis iudicet quibus maxime debeo: uerum
etiam ut ipsi carni grauissimo atq; integrerrimo uero rationem facta
me probem: A quo tandem. II. Cao est equus consulem defendi:
q; a consule: q; uobis in re p. potest: aut debet esse coniunctio q;
is: cui res p. x me una traditur sublimenta magnis meis laboribus
& periculis substinentes. q; si in his rebus repetendis que incepimus
sunt: si periculum iudicari prestare debet: qui se neax obligauit
profecto & cum rebus in iudicio consulis designati: si possimum
consul qui consulem declarauit auctor beneficii p. r. defensor q; pe-
riculi esse debetur. Ac si ut non nullis in ciuitatibus fieri solet pa-
tronis huius cause: p. constitueretur si possimne tali honore affecto
de defensor daretur: qui eodem honore preditus: non minus affer-
ret ad dicendum auctoritatis q; facultatis: q; si portu solis emb
hi qui uero importum ex alto inuenientur precipere summo studio
solent & tempestatum rationem & predonum & locorum: quad
natura afferit: ut ei faciunt: qui eadem pericula: quibus nos
perfundi sumus: ingreduntur: quo tandem me esse animo oportet
prope iam ex magna inflatione terram uidentem in hunc:
cui video inclemens tempestates rei p. esse subiectas: quare si
est boni consulis non solum uide quid agatur: uerum etiam pre-
uidere quid futurum sit: ostendam also loco quantum libuti se
mutu inter se duos consules in re p. ut tan. esse: quod si ut dicit
naturam: me officium debuit ad hominis amici fortunam: q; res p.
consulam ad communem salutem defendantiam vocare. Nam
q; legem de ambo' tuis: ut cum quam mali met ipsi am. pride
tulerim: de ciuium periculis defendendis non abrogarem. Et n.
si lapponem factam esse confiterer id quod recte factum esse de-
fenderem: facerem improbe etiam si alius legem transisset: cum uo-
nibus commissum contra legem defendam: quid est quod meam
defensionem ratio legis impedit? Negat esse eiusdem leuioris
caritatem ex causam rei p. inter mentis molisentem: uerbi & pene
imperio ex urbe expellit. Et nunc pro. I. Murena ducere: ego
iaceo has artis lenitatis & misericordie: qual me natura ipsa docuit

faveamus

certe in tab.

semper egi libenter. Illam uero gravitatis severitatisq; personam non
appenus: sed a re p. mibi impositam sublimai. Sic ut huius imperii
dignitas in summo periculo ciuium postulabat. q; si tum cum resp.
uim & severitatem desiderabat: uici natum: & tam ueferens fui
q; cogebat: non q; uolebam: nunc cum omnes me cause ad misericordiam atq; humanitatem uocent: quanto tandem studio debeo nam
mee confiaetudinique seruire. Ac de officio defensionis mee ac de
ratione accusationis eis forasce etiam alia in parte orationis dicen
dum nobis erit. Sed me iudicet non minus hominis sapientissimi:
atq; ornatissimi Seruii Sulpicii conquestio: q; catonis accusatio com
mouebat: qui gravissime & acerbissime ferme dixit me familiari
tatis necessitudinis oblitum cauam. L. Aurenere contra se defendere:
huic ego iudicel satisfacere cupio. Volo, adhibere arbitrios. Ne
cum gravis est: uere accusari innoxia: tum etiam si falso accusari:
non est negligendum. Ego Seruii Sulpicii me in petitione tua tibi
omnia studia: atq; officia pro nostra necessitudine: & debuisse con
fitor: & prestatissime arbitror. Nihil tibi consilium petere ame
tisuit: quod esset ab amico: aut a genito: aut a consule postulan
dum. Absit illud tempus mutata ratio est. Hec exstimo: sic inde
persuadeo me tibi contra honorem Aurenere: quantum tu a me ex
postulare ausus sit: tantum debuisse: contra falsitatem nihil debere:
Neque enim si tibi tum: cum consilium peteres: sicut: nunc cum
Aurenem ipsum persuaderi potest esse debeo. Atq; hoc
non modo non laudari: sed ne concedi quidem potest: ut amici
nostris accusantibus non etiam alienissimos defendamus. Nihil aut
cum Aurenere iudicel & magna & uetus amicitia est: que incipit
dimicione: & Seruii Sulpicio: non idcirco obrueritur: qd; ab eodem
in honoris contentione superat: sit. qd; si cauam non esset: tamen ul
dignitas hominis: uel honoris eius: quem adeptus est: amplitudo san
cram: mihi superficie crudelitatisq; famam induceret: Si hominis &
suis & p. r. ornamenti amplissimi cauam tam periculi repudiasset:
Neque enim tam mihi facet: neq; est integrum: ut meum laborem ho
minum periculis subleuandis non impertiam. Nam cum premis
mihi tanta pro hac industria sint data: quanta antea nesciui: sic
exstimo si coperisse col cum adeptus sis deponere esse hominis &
astuti & ingrati: q; si lucet: definere si te auctore possum: Sanelli

merie nulla superbie purpudo / nulla inhumanitatis culpa fulcitur. Ego vero labores gressidam; repudiantis supplicium superbiam; amicorum neglegitio improbitatem coquunt: nonnaturum hec causa est eiusmodi quam nec industria; quam nec misericors; nec officiosus deferere posset. Atq; hunc de rei coniecturam de tui ipsius studio fallione Serui cepi. Nam si tibi necesse putas etiam aduersariis amicorum tuorum de ure consilientibus respondere. Etsi tempore eximis te adiocationis illum ipsiam quem contra uenientis causae caderet noli tam esse honestus: ut cum tua fontes uel inimici tuis patet: nostros etiam amicos putas clausos esse oportere. Et animi si me tua familiaritas ab hac causa remouisset. Adi hoc idem. quid horrendio ex crasso fabellissim uiris. si item certis a quibus intelligo tuam gravam magni examini: accidisset mea evitare consilii designatae defensorem non haberet. in qua nemira unquam infimo minorest nostri patronum deciles uoluerunt. Ego vero iudicis ipse me exanimarem nefarium si amicos crudeliter. si misero superbiam: si consuli defuisse. quare quod dandum est amicis Large dabentur a me: ut tecum agam. Serui non scis ac similes esse frater. quibus est carissimus illo in loco quod tribendum est officio. fides: religio. id ita moderabo: ut meminerem. me contra amici studium pro amici periculo dicere. Intelligo iudices tuis totius accusacionis partes fulsis. & earum unam in reprehensionem uite: alteram in contentionem dignitatis: ternam in erubendis ambitus esse ueraciam. Atq; harum trium partium/ prima illa que gravissima debebat esse: ita fuit infirma. & levius ut illos lec magis quedam accusatoria: quem maledicendi facultas de uita. & auere dicere aliquid coegerit. obiecta est enim Aya. que ab hoc non ad uolupiam & luxuriam expedita est. Sed inimicari labore penitentia qui si adolescentis pater suo imperatore non meruisset. aut hostem aut patris imperium emuluisse. aut a parente repudiatus uideretur. aut cum sedere in aquilis triumphantium pretextari postissimum filii. solent hui donis militaris patris triumphum decorare. fugientium fuit: ne ut rebus conueter gestis pene simul cum patre triumpharet. hec vero iudicis & fuit in Aya. & utro fortissimo paterni suo magno adiumento in periculis. solato in laboribus. granulationi in uictoria fuit: & si habebit susptionem luxurie

libenter deponit. Senat in
trum fuga.

Tunc spousa fiducia.

truce

incuria

baby agin

quondam non Asiae nuncquam uidisse. Sed in Asia continentem uisituisse laudandum est. quamobrem non Asiae nomen obtinendum. Murena fuit ex qua laus familie memoria generi honori & gloria nomini constituta est sed aliquod autem in Asia suscepimus. autem Asia deportatum flagitiosum ac dederat. Meruisse vero stipendia in eo bello quod cum p-r non modo maximum sed etiam solim gerebat virtutis patre imperatore libertissime meruisse pietatis finem stipendiiorum pars uictoriam ac triumphum huiusc felicitatis fuit maledicta quae idcirco nihil in hisce rebus fuit locutus qd omnia laus fuit occupata. Saltatorem appellat. I. Murenam cato. Maledictum est si uere obicitur uehemens accusatoris. Similis falso maledicere committatoris. quare cum ista si auditoriae non debet. Et cato arripere maledictum extrivit. aut ex curvarum aliquo coniunctio. neq; temere consulere p-r saltatorem vocare. sed conspicere quibus preterea utilis affectum esse necesse sit cum cui uere istud obici possit. Nemo enim uere saltat sobrius nisi forte insanit. neq; in solitudine. neq; in conuincione moderato. itaq; honesto. intempestivis coniunctis amenu loci. muletarium delitiarum. comes est extrema saltatio. Tu iurihi arripi p-hoc quod necesse est omnium uitiorum esse postremum. relinquis illa quibus remouit hoc uitium esse omnino non potest. Nullum turpe coniunctionem. non amor. non commissatio. non libido. non sumptus ostenduntur. & cum ea non reperiatur que uoluptatis nomen habent. quanq; uitiosas sunt in quo ipsam luxuriam reperiire non potes. in eo te ubi� luxurie reperturum putas. Nihil igitur inuitam. I. Murene diu potest nihil iniquum omnino iudicio sic a me consul defensione defenditur ut eius nulla. fraus. nulla auaritia. nulla perfidia. nulli crudelitas. nullum peculans disfuum in uita proferatur. Bene facta sunt fundamenta defensionis. Non dum enim nostris laudebus. quibus uer posita. Sed prope iniuriorum confessione. Viru bonum atq; integrum hominem defendimus quo constiuit facilius est subi aditus ad confitionem dignitatis que pars altera fuit accusationis. Summam uideo esse in te seriu Sulpici dignitatem generis. integritatis. industrie. ceterorum ornamentorum omnium. quibus freuum ad consularius petitionem aggredi parerat. Faria cognoscere esse ista in I. Murenam atq; ita paria. ut nequissi

22
dignitate: unum potuerit: neq; te dignitate supererit. Contempsisti
L. Averene genus: exclisti cum quo loco si tibi hoc fuisse: nihil qui
pauperius sit: neminem bono esse generem natum: fides us turibus pleb'
in auctoritatem seuocanda esse videamus. Si uero sine ampele &
honeste familie plebie & prouauri. L. Averene & suis p' fuit &
pater. Et enim natus ipsi accidit: ut cum diuabus patris altero im-
probissima atq; audacissimo. Altero modestissimo atq; optimo uero
peterem. Superauit Atam dignitatem castinam. gratia galbam ad
h' id crimen homini nouo esse deberet: profecto nuba neq; iniurie neq;
inuidi defuissent. omnianus igitur de genere dicere: cuius est
magna in iustis dignitas. Videamus cetera: questura una petiti:
& sum ego factus prior: non est respondendum ad omnia. Neq;
enim uelutrum quemquam fugit: cum multi pars dignitate sit.
Vnde autem primum solus possit obtemere: non eundem esse ordi-
nen dignitatis & renuntiationis propterea qd renuntiantis gradus
sobet: dignitas autem sit per se eadem omnium. Sed questura
utriusq; prope modum pari momento levior fuit: habuite hic leges
ea prouinciarum tacitam & quietam. Tu illam: cui cum questores for-
muntur: etiam acclamari soler: hosteris: non tam grandioris &
illustrem qd negotiorum & molestam: confedit utriusq; namen in
questura: nullum enim uobis campum dedit: in quo excusseret
ureus cognoscere posset. Reliqui temporis spatium in conteruptum
uocans ab utroq; dissimilissima natione tractatum est. Seruus sue
nobiscum hanc urbanam militum respondendi: scribendi: cauendi
plenum bellacaudens ac stomachi leuus est: s' usque didicit: m' leu
uigilavit: laborauit: presto multus fuit: multorum tumultum per-
petius est: arroganter pertulit: difficultatem excorbiuit: uixit
ad aliorum arbiterium: non ad suum magna laus & gratia homi-
nibus. Vnum hominem elaborare in ea scienza que sit multis per-
ficiens. quid v. Averena merita: fortissimo & sapientissimo viro
summo imperatori legatus. L. Iucullo fuit: qua in legatione
dixit exercituum signa consultit: manum conservit: magnas co-
pas hostium fudit: verbis parvam: partim oblidione cepit:
Aliam istam referiam: & eamdem deliciam: sic obicit: ut in ea
neq; auaricie: neq; luxurie: uel ligum: reliquerit: macerato in bel-
lo sic est ueritus: eae haec multa ref. & usque sine moderatione

legum

gellerit nullam sine hoc imperator. Atq; hec quanquam presense
L. Lucullo loquitur tamen ne ab ipso propter periculum nostrum co-
cessam videamus habere licentiam fingenda publicis litteris testata
sunt omnia quibus L. Lucullus tamum lausis imparat quantum
neq; ambo obul imperator neq; intendit tribuere alteri in conunum-
canda gloria debuit. cum amplissime atq; honestissime expressum
triumphasset hoc felicitatem huic gradimi consularis ad apscendi
relaxit qd si iam pater debitus x filio perfatur. Ita uero nobilis-
tas Serius Sulpicius tamet summa est tamen omnibus literatis &
historias est notior. Populo uero & suffragatoribus obscurior. Pater
enim fuit equestri loco. Aulus nulla illiustri laude celebratus itaq;
non ex sermone hominum recenti sed ex annualium uectestate ene-
da memoria est nobilitatis sue quare ego te semper in nostriorum
numerum aggregare soleo. qd uirtute industriaq; perfecti. Ne
cum equus esse filius summa tamet amplissime dignus putarem.
Nec nubi unquam minus in a. Rom. nouo homine & fortissimo
uiro virtutis esse usum est qd in homine nobilissimo. A. Emilio
Et enim eiusdem animi atq; ingenii est posteri suis quod Pompeius
fecit amplitudinem nominalis quam non accepit tradere & ut
securus memoriam prope inter mortuum generis sui uite reno-
re. Quanquam ego umptimabim indicet multis uiris fortibus ne igno-
bilis generis obsecratur meo labore esse perfectionem. qui non modo
curis exercitibus pompeii antiquis illis fortissimus uiri nosci homini.
Sed his recentibus Kariss & didicis commemorandis iacobant cum
uero ego tanto intervallo claustra ista nobilitatis refregim. vadi-
tus posthac sic ut apud maiores nostros fuit non magis nobilitati
qd uirtutis poteret non arbitribar cum ex familia uiceret & illiustri
consul designatus ab equis & filio consule defendenderetur de generis
nobilitate accusatores esse dicti. Summa in utroq; est honestas siue
dignitas quam ego mibi per Seruum liceat part atq; in eadem lau-
de ponam. Sed non laet agitat rem multatorem infelicitatur totam
hanc legationem assiduitatis & operum harum quotidiarum
putat esse consularum. Apud exercitum nubi fueris inquit ne studi
forum non stringeris abhuius tam dnu: necum longo intervallo ue-
neris cum his qui in foro habitarint de dignitate contendis. Primi
ista nostra assiduitas Serius nescis quantum interdum affert bonis

232

estudo: quantum latet: nō quidem uerbeniter expedie: posse
tacitū esse gratiam. Sed eum ego me suetatem magno meo labore
sapui. & tu idem fortasse. Veritatem utrius nobis uis desideriam
rubet offusus. Sed ut hoc omnis ad studiorum arq. artium conseruacionē
reuerteretur: qui potest dubitare quin ad consulandum adspicendum
miles plus afferat dignitatis remunerat gloria. Virgilius tu de nocte: ut
euī consulitoribus respondes. Ille ut eo quo intenderat: matine cum exer-
ciu permutat. Te gallorum illius bacinarum omnes exsuffias. Tu
aduersorium in hunc: ille aciem instruit. Tu caue: ne tui consiliores ille
ne uerbis: aut exulta capiantur. Ille tenet & fecit: ut huius capiever-
it que pluiae accipiuntur. Ille exercitus est in propagandis fundis: tu
in regendis. Ac immixtiuī decendimus est enim: quid sensu rei multa
in viris prelatis ceteris omnibus: hec nomini populari: hec ubique ubi
eternum gloriam peperit: hec orbem terrarum: patrem huic impe-
rio coegerit: omnes urbanē res: omnia: hec: nostra piceata flida.
& hec forensis laus: & industria latente: metuenda: ac prelido bellicē mir-
tur. Similitus merupit suspino tumultus: artis illaco nostre: con-
celectus. Et quoniam: mōs uiderit: istam faciunt uirs tanquam
filiolam obliuissimā etiam: non patitur: ut: in tanto errore: uerari: ut
istud nescio quid quod tamopere didicisti: preclarum aliquid esse
arbitrari. Aliis te uirtutibus: continentie: gravitatis: uoluntatis: fidei:
ceteris omnibus: consulatus: & annis honore: semper: dignissimum tu
dicuis: quod quidem: uis: cuius: didicisti: non diecum operam peditis:
sed illud dicum: non esse nullum esse in illa disciplina: ministrare: ad co-
solatum ultimū: omnes exuantes: que nobis rei: p: studia conciliant:
& admirabilem: dignitatem: & pergniam: unitatem: debent habere:
Summa: dignitas: est: iustus: qui militari laude: amiculam: omniū:
que sunt: in imperio: & instanti: ciuitatis: absit defendi: & firmari pa-
ratur. Summa etiam: utilitas: siquidem: eorum: consilio: & periculo
cum: re: p: r:um: etiam: nostris: rebus: perfaci: possimus: quia: si: etiam:
illa: est: & plena: dignitatis: dicendi: facultas: que: sepe: ualuit: in: con-
sule: diligendo: posse: consilio: arq: oratione: & literis: & populi: &
ceteris: qui: res: iudicant: meritis: permouere: queruntur: consul: qui:
ducendo: non: nesciunt: compeniat: tribunulos: futuref: qui: concita-
rum: populim: fletat: qui: largitione: resistat: non: uitium: sub: harre:
facultatum: homines: sepe: etiam: non: nobis: consulatum: consecutum: sit

Iuris ciuilis & reti mil: 20
Digesta: disertatio.

Annot.

preferum cum hec eadem res plurimas gratias: firmissimas amicitias
maxima studia parat: quorum in studio nostro artificio Sulpicius natus
est. Primum dignitas in memori tenet scientia non potest esse. Res: n.
sunt parvae prope in singulis litteris atq; interpunktionibus uerboru
occupate: deinde etiam siquid apud maiores nostros fuit: multo studio
admirations: id enuntiatius uestrus mysteriis eius totu: est contemptu
& abiectione. Posset agi lege: nec ne pauci quondam scribant: falsi
enim uulgo non habebant. Erant immagna potentia: qui confitebant
& quibus etiam dies tanquam a chaldeis petebatur. Inuentus est len
ba quadam: qm: flauis qui conuicuum oculos conficerit: & singulis
diebus ediscenda: fastos populo proposuerit: & ab ipsi causis ueris
consultis eorum sapientiam compilari. Itaq; mei illi: qd sunt ueni
ne diuersum ratione peruulgata: & cognita sine sua opena: lege possit
uero acorda compulerent: ut omnibus in rebus ipsi interessent: cu
hoc fieri bellissime posset: fundis fabris meis est: ymmo meis
deinde iudicium noluerunt. Fundis inquit: qui est in agro qui fa
briis vocatur. Suni uerbose: cedo: quid postea: cum ego exire mei
esse aro: quid tu: inde: ibi ego te exire manu conseruum: uocis:
quid hinc tam loqueretur: et iugis responderet ille: unde perdu
tur: non habebat. Transit idem uir consuetus tibicinis latini modo
uide tu me inquit: exire manu conseruum uocasti: unde iste ego
te resoco: prater interea: ne pulchritus: se ac beatum: puzaret: atq;
aliquid ipse sua sponte loqueretur: ei quoq; exire manu compotitum: &
cum ceteris rebus absurdum: cum uero nullo sin: utrisq; superhabu
presentibus istam: quam dico mite uiam: presto aderat: sapientis filii:
qui inter uiam doceret: redire uiam: eodem duce redi carit: Ne
tam tum apud illos barbaros ridicula credo uidabantur: homines:
cum recte: atq; in loco constituerent: uerbi abiit: ut unde absent:
eodem statim redirent: basdem impeti suacea sunt: illa omnia:
quando te iniure conspicio. Sed hec: sed an ne tunc: si qui cau
uidieaueris: que dum erint: occulta necessaria: ab eis qui ea tene
bant: petebantur. Postea uero peruulgata: atq; in manibus ualde:
& excusa: maniflma prudentie reperta sunt: fraus autem & ful
tute plenissima. Nam cum permulta preclarre legibus: et lege consti
tuta: ea iure consistorum: ingenii plenaq; corrupta: & depravata
sunt: mulieres omnes propter infirmitatem: consilii omni maioris

in eorum potestate esse valuerunt. In inuenientur genera eorum
que potestate mulierum continerant. Sacra interit illi valuerunt.
horum ingenio senes ad coemptions facienda interemendorum faci-
rum causis reperti sunt. In omni denique causa equitatem rela-
runt. uerba ipsa teneruntur. Ne causa malicius libri exempli causis
id nonne inueniantur. putarent omnes mulieres que coemponerent
ficerent causas vocari. Nam illud nupti quidem marum uideri soler-
tor homines tam ingenuos per tot annos. & nunc statuere non po-
tuisse. uerum diem terminum an pendulum. iudicem an arbitrium.
rem an libem dici oportet. Ita ut dico dignitas misera consularis
nunquam fuit que tota ex rebus fidelis commenatis constitaret. Spa-
cie vero multo etiam impiorum. quod enim omnibus patet. & que
improptius est mihi. & aduersario meo id esse granum. nullo modo
potest. Itaq. non modo benefici collacandi spem. sed etiam illud.
quod aliquando fuit. licet consolare tam perdidisisti. Sapiens exal-
tari nemo potest. in ea prudentia que neq. extra romam usquam
neq. romae rebus proletarii quicquam ualeat perimis ideo haberi nemo
potest. qd meo quod semper homines nullo modo possunt inter se
discrepare. Difficilis autem res ideo non patitur. q. & per paucis &
minime obscuris litteris contineatur. Itaq. si multi homini uochis
occupato stomacum monerentis. triduo uestris consultum esse pro-
ficeris. & etiam que descripsi agumur. scripta sunt omnia. neq.
vixit quecum tam anguste scriptum est quo ego non possum. quo
de te agitur. addere. que consilium aut minimo periculo respon-
dente. Si id quod oportet responderis. idem indicare respondere
quod Servius. Non aliter etiam contraversum nisi nolle. & tradare
uidere. Quia propter non solum illa gloria moliaris uestris formula
atq. aethoribus anteponenda est. uerum etiam discendi consuetudo
longe & multum isti uestra exercitationi ad honorem anteceller.
Itaq. nisi uidenter pleriq. immo multo hoc maluisse. post cum id
aliquis non posset. istuc potissimum sunt delapsi. ut aucti in
grecis artificibus. eos ualedic esse qui exstare di fieri non possebant.
Sic non nullos iudicemus qui oratores euadere non posserunt. eos
ad uerbis frumentum. denuntire. magnis dicendi labor. magna res ma-
gna dignitas. Summa autem dignitas. & enim a uobis salubritas
quedam ab his qui dicunt. salutis ipsa peccat. deinde uestra respoli.